
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

 

 

项目名称：       年加工生产机制砂30万吨项目          

 

    建设单位：      茶陵县聚源新型材料有限责任公司                
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

株洲华晟环保技术有限公司 

编制日期：2020 年 7 月 
 

 

 

 



 

 

 

茶陵县聚源新型材料有限责任公司年加工生产机制砂 30 万吨项目 

环境影响报告表修改说明 

序号 修改内容 修改情况 备注 

1 
核实大气环境评价基准年；完善项目大气环境、地表
[...]
地面硬化，植被覆盖，水土流失将逐渐消除。环评要求采取以下水土保持措施：  

1）充分考虑降雨的季节性变化，合理安排施工期，大面积的破土应尽量避开雨季，

不仅可减少水土流失量，还可大幅度节省防护资金； 

2）合理安排施工单元，减少施工面的裸露时间，尽量避免施工场地的大面积裸露；

减少施工面的裸露时间，进行及时的防护工作； 

3）优化工程挖方和填方，减少土石方挖量； 

重视全方位、全过程的水土保持工作，做到从施工到工程完工的全过程水土保持工

作；施工单位应随时施工，及时保护，不要等到所有施工都要结束的时候才一起进行到

水土流失；    

营运期环境影响分析： 

项目在生产过程中有土壤环境、员工的生活污水、生产废水、冲洗车辆废水，生产

过程中产生的粉尘，机械设备噪声，员工生活垃圾和沉淀池底泥砂等污染物。针对项目

产生各种污染物，下列分别对产生的污染物进行分析。 

一、土壤环境影响分析 



年加工生产机制砂 30 万吨项目环境影响报告表 

38 

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》(HJ964-2018)表 A1、3、4 中土

壤环境影响评价工作等级划分依据，建设项目占地规模分为大型（≥50 hm2）、中型（5~50 

hm2）、小型（≤5 hm2），建设项目占地主要为永久占地。本项目土壤环境影响评价项目类

别、工作等级确定因素见表 7-4、表 7-5。 

表 7-4 土壤环境影响评价项目类别 

行业类别 项目类别 判定结果 

金属冶炼和压延加工

及非金属矿物制品 
其他 Ⅲ 

表 7-5  敏感程度分级表 

敏感程度 判别依据 
有无敏感

目标 

敏感 
建设项目周边存在耕地、园地、牧草地、引用水源保护区或居民区、学校、医

院、疗养院、养老院等土壤环境敏感目标的 

周边 50m

范围内没

有敏感目

标 

较敏感 建设项目周边存在其他土壤环境敏感目标的  

不敏感 其他情况  

表 7-6   污染影响型评价工作等级划分表 

敏感程度 
Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类 

大 中 小 大 中 小 大 中 小 

敏感 一级 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 

较敏感 一级 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 - 

不敏感 一级 二级 二级 二级 三级 三级 三级 - - 

注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作。 

茶陵县思聪街道龙溪村大山岭，总占地面积约为3000平方米，约合0.3公顷（占地

规模属于小型），项目属于Ⅲ类项目。经过现场勘查和业主提供资料可知，建设项目50m

范围内不存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地或者居民区、学校、医院、疗养院等

土壤环境敏感目标，判断本项目土壤评价工作等级为四类。因此本项目不需要开展土壤

环境影响评价。 

二、地下水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ 610-2016）的要求，地下水环境影

响评价工作等级应根据建设项目行业分类和地下水环境敏感程度分级进行判定。按照

《建设项目环境影响评价分类管理名录》的项目类别划分，属于“一十九、非金属矿采

选及制品制造”大类中的“69 石墨及其他非金属矿物制品”，为非金属加工项目，对照



年加工生产机制砂 30 万吨项目环境影响报告表 

39 

《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中的附录A，本项目对应的地下水

环境影响评价类别为Ⅳ类。 

项目所在地不涉及集中饮用水源准保护区及其补给径流区、分散式饮用水源地、特

殊地下水资源（如矿泉水、温泉、热水）保护区等地下水的环境敏感区，项目地下水敏

感程度为不敏感。 

因此，项目不开展地下水环境影响评价。 

三、水环境影响分析 

本项目营运期废水主要来自员工生活污水和洗砂废水、初期雨水。 

依据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）中 5.2 节评价等级确定，

结合项目工程分析结果，建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到

外环境的，按三级 B 评价；项目生活污水通过隔油池和四格净化池处理后处理后用于林

地、菜地浇灌，不外排，按照三级 B 评价。 

（1）初期雨水 

初期雨水与气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点。初期雨水会

将洒落在厂区的粉尘汇聚，是堆场产生淋溶水，淋溶水含粉尘悬浮物较多，有一定的污

染，如不进行处理，将对水环境造成影响。根据工程分析，项目初期雨水量为 16.97m
3
/

次，主要污染因子为 SS，浓度为 200mg/L。因此，按暴雨强度条件下计算的 15min 径

流量收集处理量进行设计，则厂区需设置容积 16.97m
3 的沉淀池，本项目中需要在厂区

中建设截水沟收集雨水，设置一个沉淀池（20 m
3）用来沉淀污水，满足厂区初期雨水收

集的要求。本项目拟将初期雨水经沉淀池处理后用作生产用水，初期雨水不外排，对周

边环境影响较小。初期雨水经过厂区截水沟的收集后，排入沉淀池，其中沉淀池的容积

为 20 m
3，满足初期雨水的收集要求，同时后期雨水由截断阀控制，不进入沉淀池，不

会对周边环境造成影响。 

（2）生活污水 

根据工程分析，本项目生活污水产生量为 0.768m
3
/d（230.4m

3
/a），生活污水经隔油

池+四格净化池处理达标后用于周边林地、菜地灌溉，不外排，对周围的环境影响较小。

项目生活污水排放情况如下表所示： 

 

表 7-7 运营期生活污水情况一览表（单位：t/a） 

污水性质 COD BOD5 NH3-N SS 动植物油 

处理前 浓度（mg/L) 300 200 25 150 20 



年加工生产机制砂 30 万吨项目环境影响报告表 

40 

产生量（t/a） 0.0691 0.0461 0.00576 0.0346 0.00461 

处理后 浓度（mg/L） 150 80 15 70 - 

排放量（t/a） 0.0242 0.01844 0.00173 0.0138 0.00185 

处理去除率% 65 60 70 60 60 

标准值 300 100 30 200 --- 

经调查，项目所在地周边因无城镇废水处理厂等废水集中处理设施，结合项目厂区

周边水环境现状，员工人数较少，只在厂区吃饭，不住宿，污水产生量较小，环评建议

在项目办公区食堂建造一座隔油池，并配套铺设废水收集管网，食堂废水经隔油池预处

理后与其他生活废水一同进入经四格净化池处理后用作周边林地、菜地浇灌。 

废水处理可行性分析； 

生活污水隔油池+四格净化池处理后用于项目周边林地、菜地浇灌，不设置生活废

水排放口。本项目生活废水年产量 230.4t/a，据国内平均林地亩灌水 300m
3 这一相当节

约的定额为标准，仅需 0.768 亩林地便可消纳完毕，加上生活废水成分相对简单，并且

水量小，项目周边大量的林地，远远超过 0.768 亩林地的需要。生活废水有利于植物的

生长，增加土壤肥力，对土壤无不良影响，有利于土壤环境的改善。本项目四格净化池

容积约 20 m
3，远大于 0.768m

3，当雨季来临时，净化池最少可满足 26 天生活废水存放

量，可以保证在雨季时生活废水不会外排，等雨季过后再将净化池的污水用于林地、菜

地灌溉。 生活废水经隔油池+四格净化池处理后用于周边林地、菜地浇灌，对周边环境

影响较小。 

（3）除尘废水 

这部分水主要通过蒸发和砂石吸收，损耗按 100%计，无废水外排，对环境影响较

小。 

（4）车辆冲洗废水  

 经工程分析得出，本项目车辆冲洗污水产生量约为 1.2m
3
/d，冲洗污水成份比较简

单，主要污染物为 SS。 

本项目拟将车辆冲洗污水经洗车台+沉淀池处理后回用于车辆冲洗，可在厂区进出

大门口设置 5 m
2 洗车台与 4m

3 二级沉淀池，以满足处理要求，不会对地表水产生明显的

影响。 

（5）洗砂废水 

根据工程分析可知，洗砂废水每天产生量为 2005.96t。项目洗砂用水水质要求较低，

经废水处理罐处理后水质可达到用水要求，洗砂废水经处理后循环利用，不足部分由新

鲜水补充，消耗水量主要由洗砂过后产品带走，则新鲜水每天补充量为 128.04t，无废水



年加工生产机制砂 30 万吨项目环境影响报告表 

41 

外排，对周边环境影响较小。 

废水处理工艺: 

本项目中采取的污水处理罐工艺流程为：废水由中转池抽往废水处理罐水槽，经过

加药（阴离子絮凝剂）处理（由感应器测知污泥含量后，加药机自动调配药水的浓度），

加药后与废水混合，再进入浓缩池，让废水中的污泥快速下沉。污泥由此沉淀到池底，

再由池底的刮臂将污泥集中到池底中央的污泥集槽，以便污泥泵将污泥抽出（污泥泵的

抽泥能量将根据刮臂所测知的扭力来自动调整），此功能对后续使用污泥脱水机相当重

要，浓度均匀且能够调整。因此脱水时间固定可使用自动模式操作把工作时间缩短。水

处理罐底部泥水混合物需经过污泥泵送至压滤机进行泥水分离，分离后的水返回污水处

理罐中处理，脱水污泥储存在污泥干化区中 

生产废水回用可行性分析： 

 

 

 

 

 

 

 

 

图7-2 废水回用可行性图 

根据项目生产工艺，在正常生产过程中，废水经过废水处理罐絮凝沉淀后回用于生

产过程，废水在整个系统中不断的循环。根据建设单位介绍，项目废水处理罐去除水中

悬浮物的效率为 95%，项目洗砂用水对水质要求较低，即使在废水处理系统运行中出现

泥水分离效果差导致水质变差的情况，废水仍可以循环利用于生产过程，废水循环系统

仍可以正常运行，水质满足生产用水水质要求，根据业主提供的资料显示，每个污水处

理罐的处理能力为 100t/h，工作 12 小时，则一天可以处理 2400t 的废水，完全可以满足

废水处理量。因此，洗砂废水全部回用于生产，从水质、水量角度分析是可行的。 

沉淀池（清水池）防泄漏措施： 

沉淀池的粗格栅、细格栅、格栅间采用钢筋混凝土结构，地面防渗处理底层采用三

合土（不小于30cm厚）处理后，表面用15cm厚防渗水泥硬化。水解调节池，沉淀池等采

板式压滤机 加絮凝剂 

洗砂机 

废水处理罐 

水泵抽取废水 

泥饼 

洗砂废水 

回用于生产 清水池 



年加工生产机制砂 30 万吨项目环境影响报告表 

42 

取修建钢筋水泥的池体，池体做防渗漏处理。保证沉淀池废水不会污染周边环境。 

（6）水污染防治措施及建议 

      1）厂区四周设置雨水收集沟，对初期雨水引入沉淀池处理，初期雨水处理后回

用于生产过程，不外排。 

      2）生活污水经过隔油池和四格净化池处理后用作周边农肥，严禁直接外排。 

      3）生产废水经过废水处理罐处理后回用于生产过程，不外排。 

      4）必须做好厂区地面硬化，并定期进行冲洗，经收集后引入废水处理区处理后

回用于生产过程。 

     综上，项目生产废水、生活污水均可得到合理处置，对外界水环境影响较小。 

四、大气环境影响分析 

1、评价等级判定 

项目在堆场、运输过程中将产生一定量的粉尘，污染因子为颗粒物。破碎、筛分粉

尘排放量为 0.108t/a，原料堆场粉尘的排放量为 0.49t/a，产品堆场粉尘的排放量为

0.394t/a，污泥堆场粉尘排放量为 0.0738 t/a，项目的颗粒物排放量为 1.0657t/a，以无组织

形式排放。本环评采用估算模式对大气环境影响评价等级进行判定。 

表 7-8 评价因子和评价标准 

评价因子 平均时段 标准值（ug/m
3） 标准来源 

颗粒物（TSP） 24 小时平均 300 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其 2018

年修改单中二级标准 

表7-9 估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） / 

最高环境温度℃ 

 
40 

最低环境温度℃ 

 
-3 

土地利用类型 工矿用地 

区域湿度条件 湿润区 

是否考虑地形 
考虑地形 不考虑 

地形数据分辨率 / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 不考虑 

岸线距离 / 

岸线方向 / 

预测源强参数见表 7-9，估算结果见表 7-10。 

表7-10 本项目无组织废气污染源预测参数表 



年加工生产机制砂 30 万吨项目环境影响报告表 

43 

污染物名称 污染源位置 
排放速率

（kg/h） 

矩形面

源的长

边（m） 

矩形面源

的短边

（m） 

面源高

度（m） 

评价标准

（mg/m
3） 

颗粒物 破碎、堆场 0.45 90 35 10 0.3*3 

表7-11 大气环境影响评价估算结果 

下方向距离（m） TSP 抛预测浓度（mg/m
3） TSP 占标率% 

10 0.002036 0.23 

100 0.007171 0.80 

100 0.007171 0.81 

200 0.007982 0.83 

216 0.008037 0.86 

300 0.008011 0.83 

400 0.007353 0.82 

500 0.007802 0.81 

600 0.007525 0.80 

700 0.006935 0.77 

800 0.006286 0.70 

900 0.005669 0.63 

1000 0.005112 0.57 

1100 0.004628 0.51 

1200 0.004204 0.47 

1300 0.003836 0.43 

1400 0.003511 0.39 

1500 0.003228 0.36 

1600 0.002977 0.33 

1700 0.002754 0.31 

1800 0.002558 0.28 

1900 0.002383 0.26 

2000 0.002225 0.25 

由估算结果和《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）中的评价等级判定要求可知，

本项目环境空气影响评价等级为三级。 

（2）大气环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）要求，三级评价项目不进行进一步预